Matematiké — Sesioni |
Shkolla e mesme e gjuhéve té huaja Varianti A

Pér pyetjet 1 - 13 rrethoni vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé sakté.

1. Jepen numrat%; % : \5; 1. Gjeni mé t€ madhin e tyre. 1 piké

® 2
2
2
B |
) 3

0 V2
D)1

2. Jepet progresioni aritmetik 2; 6; 10; 14,... . Gjeni kufizén e radhés s&€ progresionit. 1 piké

A) 30
B) 26

C) 22
18

3. Vlerae +/x—1 pérx=>5 éshté: 1 piké

A) 0
B) 1
2
) 3

4. Prerja e bashkésisé A= {K ,P,R, V} me bashkésiné B = {P, O,R,M } ka: 1 piké

A) njé element
dy elemente
) tre elemente

D) katér elemente

5. Gjeni cila nga pikat ndodhet né¢ drejtézén 2x —y = 0. 1 piké

A) (11)
® (:2)
C) (13)

(

D) (-1;2)

6. Numri i rrénjéve reale t& ekuacionit x* —4x+2 =0 &shté: 1 piké

A) 0

B) 1
€ 2

D) 3

7. Gijeni cila nga vlerat éshté zgjidhje e inekuacionit 2x—4<0. 1 piké

B)
9)

1
3
5
D) 7
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8. Vlera mé e madhe e mundshme e shprehjes 1+ sinx &shté: 1 piké

A) 0
B) 1
2
D) 3

9. Jepet drejtkéndéshi me diagonale Scm dhe njérén brinjé 4cm. Gjeni gjatésin€ e brinjés tjetér
t& drejtkéndéshit.

1 piké

%4
3
C) 2
D) 1

10. Nése véllimi i njé kubi éshté 64cm’, atsheré gjatésia e ¢do brinje né cm &shté: 1 piké

A) 2
®) 4
C) 6
D) 8

- (1 S
11. Gjeni shumén e vektoréve u = [3] dhe v= [2] : 1 piké

A)
B)

®)

:

12. Vlera e shprehjes log% =t log% gshté: 1 piké

A) 1

0
€)=
D) 2

13. Numri 57 &shté i barabarté me: 1 piké

A) -1
B) 1
gy 5
1
5

®
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Pyetjet 14 — 25 jané me zgjidhje dhe arsyetim.

14. Jepen numrat 2; 4; 7; 9; 13. = om s !
a) Gjeni mesataren e tyre. © {2/ ¢'/6 che X Adle A & w 4 piké

WY VP - 4t ¥t 9113

45
— 1 . - (] ¥ — =
‘?&1/@ / a e ne fumrave esdte [
b) ataren e re, nése secilin nga tre numrat/e paré€ i rritim me 2 dhe dy numrat e tjeré i
zvogelcume secilin me 1. 2 piké

NE kb 4adt oo Aumrear e /M Hellew 46,9
é’/fa /lwmwfc we Aedew é’/Z 42‘”“/;7 /meda
g méf’é X ﬂ%ﬁl‘ﬁu 5_?-75

g7¢ Mesadus e o 8 oule” 719

15. Gjeni v erat e shpreh]eve numenke

a) 2*.4 = [z’*) =25 Z Z 4542 1 piké

b) 2V18 -44/50 = 02@’;4 /2_3:5—‘4'5 1/2_“4"5\/5 2 piké
= (2 -dovz= —/4V2

(x—2) —2x(x—2)
Xx—2 '
a) Gjeni bashké&sing e vlerave t€ palejuara t€ ndryshores x dhe thjeshtoni shprehjen. 2 piké

Batdlesa e vlerave qé//aﬂ/ ga,w,, X calide” 7 j?c:f
Leson Kudlbn X-2=0 = x~2 A= 129,

(-2 = 2xx=2) _ %ﬁx 2 o 12
K=

(x ﬁz)’* —2x(x 9) _

16. Jepet shprehja

b) Zgjidhni ekuacionin = 0. 1 plke

4. é) we  atlism M/uﬁm e Vitave ‘[é )
'7 i /_/é,,f, —FA % wrors
gw dnen, q/wzm — X —Z=d =D = X=2

=> x==2 fueao —AEE aletiee frawoded 4

Ypidlye pu Lyl e edatirut elbte” 8= {-27
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